
آیین نامه چی می گه؟!
گزارشی از برگزاری کارگاه آشنایی با »آیین نامۀ اجرایی مدرسه ها« 

در شهرستان تفتان استان سیستان وبلوچستان
 محمدرضا حشمتی

گزارش

پس از حضوری شدن مدرسه ها در سال تحصیلی جدید، در دفتر معلمان بحث و گفت وگو بالا گرفته است. بعضی از معلمان نسبت 
به تغییر زمان کلاس از 75 دقیقه به دو کلاس 50 دقیقه ای شاکی هستند و اظهار می کنند ما تا درس را شروع می کنیم، ساعت 
به پایان می رسد! بهتر بود به جای دو زنگ 50 دقیقه ای، همان یک زنگ 75 دقیقه ای را داشتیم. مدیر مدرسه با روی خوش اعلام 
می کند، بهتر است ظرفیت و تحمل دانش آموزان را در نظر بگیریم. همچنین، در بند 2-13 برنامة درسی ملی نیز مشخص شده 
است که زمان کلاس درس برای دورة متوسطه دوم باید 50 دقیقه باشد، نه بیشتر! یکی از معلمان می گوید، سند برنامة درسی 
که برای ما اعضای مدرسه نوشته نشده، کلیاتی برای نویسندگان کتاب های درسی است. مدیر تأكید می  كند، آیین نامة اجراییِ 
مدرسه ها هم که در تاریخ 1400.5.10 تصویب شده است، بر این زمان آموزشی تأکید دارد. نسخة پی دی اف را از روی گوشی خود 
باز می كند و می گوید، در مادة 88 آیین نامة اجرایی مدرسه ها آمده است: »زمان هر جلسة درسی در دورة ابتدایی 45 دقیقه و 
سایر دوره ها 50 دقیقه خواهد بود.«پس از اعلام این ماده، معلمان تصمیم می گیرند بر این اساس در جلسة آیندة شورای معلمان 

دربارة چگونگی ایجاد تغییر در طراحی های آموزشی خود، بر اساس زمان 50 دقیقه ای، گفت وگو کنند.
آگاهی و تسلط مدیران مدرسه ها به آیین نامه ها ضروری و بدیهی است. ناآگاهی مدیران از جزئیات آئین نامه ها، مشکلات 
مدرسه ها را در زمینه های گوناگون تشدید می کند. بنابراین، تلاش مدیران محترم باید این باشد كه از ابعاد آیین نامه ها به دقت 
آگاه شوند. برگزاری جلسات هم اندیشی بستر مناسبی برای فهمِ بهتر آیین نامه هاست. بر این اساس، در 30 دی 1400، بنا بر 
تصمیم مدیریت آموزش وپرورش شهرســتان تفتان، کارگاهی برای آشنایی بیشتر مدیران با آیین نامة اجرایی مدرسه ها در 

مدرسة پروین اعتصامی شهر نوک آباد، برگزار شد. آنچه می آید گزارشی از این کارگاه است.

کلید واژه ها: آیین نامه های اجرای مدرسه، همیاری، هدایت تحصیلی، راهنمایی و مشاوره.
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دانش آموز در سند برنامۀ درسی ملی
 امانت الهی و دارای کرامت انسانی است.

 فطرت الهی در وجود او نهفته است و قابلیت شکوفایی و فعلیت یافتن دارد.
 همواره در موقعیت است و می تواند آن را درک کرده و با انتخاب احسن خود در راستای اصلاح حرکت  کند.

 توانایــی انتخــاب، تصمیم گیری و خویشــتن داری دارد و می تواند با محیط یادگیری رابطة تعاملــی برقرار کند و تابع 
بی چون وچرا و مقهور محیط نیست.

 از اراده و انگیزه برخوردار است که در فرایند یاددهی یادگیری نقش اساسی دارد.
 در فرایند یاددهی یادگیری و تربیت پذیری و توسعة شایستگی های خویش به لحاظ ذاتی نقش فعال دارد.

 دارای قابلیت ها، تجربه ها، ظرفیت ها و توانایی های گوناگون است.

معلم در سند برنامۀ درسی ملی
 در مسیر راه انبیا و ائمة اطهار)ع(، اسوه ای امین و بصیر برای دانش آموزان است.

 با شــناخت و بسط ظرفیت های وجودی دانش آموزان و خلق فرصت های تربیتی و آموزشی، زمینة درک و انگیزة اصلاح 
مداوم موقعیت آنان را فراهم می  كند.

 زمینه ساز رشد عقلانی، ایمانی، علمی، عملی و اخلاقی دانش آموزان است.
 راهنما و راهبر فرایند یاددهی یادگیری است.

 برای خلق فرصت های تربیتی و آموزشــی مســئولیت تطبیق، تدوین، اجرا و ارزشیابی از برنامه های درسی و تربیتی در 
سطح کلاس را برعهده دارد.

 یادگیرنده و پژوهشگر آموزشی و پرورشی است.

مدیر در سند برنامۀ درسی ملی
 معلمی مؤمن، خلاق، متعهد، منعطف، اهل  فکر، آینده نگر، مشارکت پذیر، راهبر تربیتی، مدیر و مدبر و دارای سعة  صدر 

و صلاحیت های حرفه ای است.
 مسئولیت تأمین و توسعة محیط یادگیری را برای شکوفایی گرایش های فطری دانش آموزان بر عهده دارد.

 مســئولیت خلق موقعیت های تربیتی و آموزشــی، انطباق یا تدوین، اجرا و ارزشــیابی برنامه های درسی و تربیتی را در 
سطح مدرسه برعهده دارد.

 با برقراری روابط صحیح، سازنده و پویا، امکان درک و اصلاح مداوم موقعیت را برای کلیة عوامل )کارکنان و خانواده ها( 
و دستیابی به سازمان یادگیرنده فراهم می سازد.

 از اختیارات متناسب برای پاسخ گویی و مسئولیت پذیری در کلیة امور مدرسه برخوردار است.

مرحلة اول: هریک از همکاران مشغول مطالعة مربوط به 
خودشان هستند. در هشت گروه همین شیوه اجرا شد.

پس از این مرحله، به این نکته پرداختیم که »آیا من مدیر 
باسوادی هستم؟« مدیران نظرهای خود را بیان کردند. پس 
از گفت وگوهای بسیار، با جمع بندی مطالب به این تعریف 
رســیدیم که من در صورتی باسواد هســتم که »توانایی 
تغییر« داشته باشــم. مدیر هر مجموعه ای باید مأموریت 
مدرســه را بداند. مأموریت مدرســه ها چیســت؟ پس از 
گفت وگو در گروه ها به این نتیجه رســیدیم که مأموریت 
مدرســه ارتقای توانمندی های دانش آموزان برای ایفای 
نقش مؤثر در جامعه اســت و رشــد و پیشرفت جامعه و 
کشور نیز در پرتو ارتقای آگاهی های افراد است.چند روز 
قبل از برگزاری کارگاه، نسخة پی دی اف آیین نامة اجرایی 
مدرسه ها در اختیار همة شرکت کنندگان گذاشته شده 
بود. با مراجعه به مادة 4 این آیین نامه، هدف مدرســه 
را مرور کردیم. پــس از آن به مادة 7 که دربارة چرخش های 
تحول آفرین در مدرســه اســت پرداختیم. همــه به این باور 
رسیدیم که برای رســیدن به مدرسه ای مطلوب و مبتنی بر 
اســناد بالادستی، نوع نگرش ما به مدرسه و مدیریت مدرسه 

بسیار تأثیرگذار است.

در کارگاه ابتدا باورها یا رویکردهایی که در برنامة درسی ملی به ترتیب زیر آمده است مورد بحث و بررسی 
قرار گرفت و برای هر مورد مصداق هاي مربوطه از طرف مدیران ارایه شد
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آموزش به روش همیاری
در ادامة بحث بر اســاس ماده 10)وظایــف و اختیارات( 
وارد بحث وظایف مدیریتی شــدیم. با در اختیارداشتن فایل 
آیین نامة اجرایی مدرســه ها توســط مدیــران، مدام به آن، 
به عنــوان منبع اصلی مراجعه می کردیم. پیشــنهاد می کنم 
بــرای صرفه جویی در وقت جلســات، از این امــکان برای 
اشتراک گذاری منابع گفت وگوها از طرق فضای مجازی بهره 
ببرید. این شــرایط باعث بهره وری بیشتر گفت وگوها را در 

جلسات در پي دارد.
 برای فعالیت های این بخــش، از روش »آموزش به روش 

همیاری )آموزش توسط اعضای گروه(« استفاده کردیم.
شرکت کنندگان را که 28 مدیر ابتدایی و متوسطه های اول 
و دوم بودند، به هفت گروه چهارنفری تقســیم کردیم. مقرر 
شــد کسانی که در گروه 1 هستند، بخش برنامه ریزی، افراد 
گروه 2 بخش سازمان دهی، گروه 3 بخش نظارت و ارزشیابی 
و کســانی که در گروه 4 هســتند، بخش اجرا و پشتیبانی 
را در مــدت هفت  دقیقه مطالعه کنند. ســپس افراد دارای 
شماره های یکسان در هر گروه، گروه های هفت نفری تشکیل 
دهنــد. همة افرادی که بخش برنامه ریــزی را مطالعه کرده 
بودند، یک گروه شــدند و بقیه نیز بــه همین ترتیب. افراد 
این گروه هفت نفری به مــدت 10 دقیقه با هم دربارة آنچه 
مطالعه کرده بودند، گفت وگو کردند. پس از این مرحله، افراد 
به گروه های خود بازگشــتند و هر کس بخشی را که مطالعه 
کرده بود برای ســایر اعضای گروه ارائــه داد. این بخش از 
برنامه حدود 15 دقیقه طول کشــید. بــه این ترتیب، همة 
مدیران با چهار وظیفة خود دربارة برنامه ریزی، سازمان دهی، 

نظارت و ارزشیابی، و اجرا و پشتیبانی آشنا شدند.
 پس از آن همة افراد به شــکل دایره، گروه بزرگی را ایجاد 
کردنــد و از یکی از افرادی که هر بخش را فردی و در گروه 
هفت نفری مطالعه کرده بودند خواسته شد یک نفر به صورت 
داوطلب بخش مربوطه را توضیح دهد و ســایر افراد نسبت 
بــه ارائة اظهارنظر و تکمیل کنند. این مرحله برای هر چهار 
وظیفة مدیر اجرا شد. برای ارزیابی اینکه ارائه دهنده، مطالب 
مربوط به بخش خود را کامل ارائه کرده است یا نه، از روش 
ارزشــیابی توسط اعضای گروه استفاده کردیم و اگر مواردی 

مطرح نشده یا فراموش شده بود، سایر اعضا تکمیل كردند.
در ادامة کارگاه به وظایف مدیران در نقش رهبر آموزشــی 

پرداخته شــد و هم پوشــانی بیــن طرح تعالــی مدیریت و 
آیین نامة اجرایی مورد مداقه قرار گرفت.

سند جامع راهنمایی و مشاوره
بعد از ســاعت نمــاز و اســتراحت، ابتدا دربــارة موضوع 
فراینــد »هدایت تحصیلــی« و زمینه های عوامــل مؤثر از 
جمله خودشناســی، محیط شناســی و رشته شناسی توسط 
شــرکت کنندگان صحبت و دربــارة مؤلفه های مؤثر هریک 
به تفصیل توضیحات لازم ارائه شــد. در ادامة برنامة »ســند 
نظام جامع راهنمایی و مشــاوره« که وزیر آموزش وپرورش 
در تاریــخ 15 دی1400 به مدیران کل ابلاغ كرده اســت، 
مطالعه و بررســی شد )نسخة پی دی اف این سند نیز قبل از 
برگزاری کارگاه در اختیار مدیران مدرسه های تفتان گذاشته 
شــده بود(. در بررسی این سند، با توجه به وظایف مدیریتی 
و انتظاری که ســند راهنمایی و مشاوره از مدیران مدرسه ها 
به عنوان کنشــگران اصلی دارد، گفت وگوها ادامه داشت؛ از 
جمله وظایف مدیر مدرســه در فرایند راهنمایی و مشــاوره 

می توان به موارد زیر اشاره کرد:
 توانایی برنامه ریزی، نظارت، تأمین شرایط و فراهم كردن 

محیط مناسب برای ارائة خدمات راهنمایی و مشاوره؛
 توانایــی و تجربــه لازم برای برقــراری روابط صحیح، 
ســازنده و پویــا، امکان مشــارکت همة معلمــان، مربیان، 
کارکنان مدرســه، والدین و عوامل برون ســازمانی محیطی 

برای ارائه خدمات راهنمایی و مشاوره؛
 توانایــی لازم بــرای بهره گیری از نتایــج نیم رخ های 
روان شناختی و استعدادی دانش آموزان برای برنامه ریزی های 

تربیتی و آموزشی؛
 توانایی ارتقا و توانمندسازی معلمان، مربیان، کارکنان، 
والدین و دانش آموزان مدرســه به  عنوان کنشگران و عاملان 

عمومی فرایند راهنمایی و مشاوره؛
 آگاهی لازم برای نظارت و ارزشــیابی تمامی برنامه ها 

و فعالیت های حوزة راهنمایی و مشاوره در سطح مدرسه.
در مرحلة پایانی و بازاندیشی کارگاه، مدیران شرکت کننده 
ضمن بیان دیدگاه هــای خود، همگی متعهد شــدند تمام 
160 مادة آیین نامة اجرایی مدرســه ها را مطالعه كنند و در 
گروه شبکة مجازی که تشکیل داده اند، دیدگاه ها، سؤالات، 

ابهامات و راه حل های خود را مطرح کنند.

همکارانی که شــمارة آن ها در گروه 
چهارنفــره یکســان بــود و موضوع 
یکســانی را مطالعه کرده اند، مشغول 
تبادل نظر دربارة موضوعی هستند که 

مطالعه کرده اند.
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